

Sofie uppmärksammar palestiniernas situation

23 januari 2024

Foto: Teckenrapport

Teckenrapport har uppmärksammat att det är flera döva i Sverige som idogt jobbar för att uppmärksamma kriget i Gaza genom teckenspråkig information och kunskapsspridning. Vi har träffat en av dem, Sofie Hedlund.

Sofie och hennes vänner delar olika inlägg och deltar på olika events i ämnet. Hur blev Sofie så engagerad och varför är hon det? Sofie berättar om hur hon inte kan sova om nätterna på grund av folkmordet i Gaza. Hon anser att det definitivt var fel av Hamas att attackera Israel den 7:e oktober ifjol men betonar att även krig har lagar. Hon anser att det Israel gör idag är inte ett självförsvar som dom påstår. Utan att det är en etnisk utrotning som pågår då Israel inte följer dagens krigslagar då de bombar och mördar civila inklusive barn.

Sofie berättar även om instagramkontot Accesspalestine där man på internationella tecken försöker informera om situationen i Gaza och på västbanken. På detta sätt har alla tillgång till realinformation på teckenspråk i hela världen kring det som händer i Gaza.

Sofie och hennes vänner har vid flera tillfällen demonstrerat för att få svenska politiker engagera sig mer i folkmordet som pågår i Gaza.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

www.teckenrapport.se

Döva Jonny Dufvenberg fast i Bulgarien efter flygstrul

23 januari 2024

Foto: Privat

Natten mot tisdag strandsattes hundratals svenskar i Bulgarien. De flög från Phuket i Thailand och mellanlandade i Bulgarien för att tanka planet. Sedan kom de aldrig vidare då man vid en inspektion av planet upptäckte ett trasigt hjul.

Bland de 384 resenärerna finns döva Jonny Dufvenberg från Örebro. Jonny har varit på en två veckors semester i Phuket i Thailand och var på väg hem, han reser ensam och är ensam döv i sällskapet. Planet mellanlandade i Varna i Bulgarien för att tanka och sedan gjorde piloten sin sedvanliga inspektionsrunda. Teckenrapport har pratat med Jonny som sitter på ett hotellrum i Bulgarien.

Jonny berättar att det var vid den sedvanliga inspektionsrundan som piloten upptäckte att det ena hjulet var defekt. Piloten meddelade resenärerna att de behövde slussas ut till hotell i väntan på att ett nytt hjul ska komma. Informationen fick Jonny via en mobilapp som direktöversätter tal samt från flygvärdinnan och från sina två stolsgrannar.

Det hotell Jonny placerades på ligger i Dibritj ungefär en timmes bussresa från Varna. På hotellet har de fått veta att hemresan beräknas ske under tisdag kväll. Anledningen till att hemresan försenas så kraftigt är för att det inte fanns reservhjul på plats i Varna, så ett nytt hjul samt tekniker är på väg från Köpenhamn.

Planet är ett Vingplan och Vings kommunikationschef Claes Pellvik har meddelat att ett nytt hjul och tekniker ska flygas från Köpenhamn till Bulgarien. All informationen från Ving får Jonny och de andra resenärerna via sms. Dock upplever Jonny viss begränsning när han vill ringa. Dels för att Vings kundtjänst enbart har öppet på dagtid men främst för att Bildtelefoni.net inte kan förmedla samtal på engelska.

Prognosen säger att de får flyga hem till Sverige på tisdag kväll kl 18.15 svensk tid.

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

www.teckenrapport.se

Döva deltagare i amerikanska TV serier

23 januari 2024

Foto från The Daily Moth

Den åttonde säsongen av det amerikanska TV-programmet "Queer Eye" kommer att släppas på Netflix den 24 januari. I programmet finns en döv person, Denton Mallas, tillsammans med fotbollslaget från Louisiana School for the Deaf, LSD. Denton, skolans dekan och idrottschef, blev nominerad av skolans rektor och hennes fästman, som också är nära vänner med honom.

Denton uttryckte blandade känslor för The Daily Moth och sa: "Jag känner mig nervös, men också exalterad över möjligheten att visa vår dövskola och hur dövskolor generellt ser ut." Han betonade sin förvåning när Queer Eye kontaktade honom och framhöll att han inte ser sig själv som en 'hjälte' utan som en vanlig person som brinner för att arbeta med små dövskolor som Louisiana dövskolan.

Dessutom hyllas Karamo, en av stjärnorna i "Queer Eye", av döva för sitt engagemang för att lägga till undertexter i videor och lära sig grunderna i teckenspråk.

En annan deltagare med hörselnedsättning, Daisy Kent, kommer att vara med i den 28:e säsongen av amerikanska "The Bachelor". Daisy, som identifierar sig som hörselskadad, fick ett cochleaimplantat efter att ha förlorat hörseln vid 15 års ålder och diagnostiserats med Ménières sjukdom vid 17 års ålder. Vid 21 års ålder fick hon borrelia, vilket anses vara den största orsaken till hennes hörselnedsättning. Daisy kommer att vara en av huvudkaraktärerna i "The Bachelor", som sänds på

den amerikanska ABC-kanalen från och med måndag den 22 januari.

Källa: The Daily Moth

Granskning: Jos de Winde

Översatt av Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

Försvunnen döv tonåring i Thailand

23 januari 2024

Foto: Adobe Stock

Nong Prem är en döv funktionshindrad tonårspojke som på nyårsafton 2023 försvann i distriktet Prakhon Chai, Thailand. Den 17:e januari begärde nyhetsmedierna en efterlysning för att hitta Nong då det gått 16 dagar sen familjen såg honom sist.

Nongs pappa Mr Bell Tansrinaram berättade att det var vid ett nedräkningsevenemang på Arina Elephant Field som Nong försvann. Alla letade efter honom men hittade aldrig honom. Familjen polisanmälde detta och har fortfarande inte fått kontakt med Nong.

Familjen försörjer sig på att sälja olika varor vid olika evenemang och vid nedräkningsevenemanget var Nong hans pappa, mamma och hans blinda farmor och sålde godis eftersom det var mycket folk där på arenan. Familjen är otröstliga, särskilt farmor som gråter varje natt och använder Nongs filt som tröst.

Familjen fruktar över Nongs säkerhet och vet inte var de ska leta på grund av deras ekonomiska svårigheter. Nongs farmor har via media bett om att han ska återkomma hem snabbt då hon älskar honom väldigt mycket. Familjen har nu erbjudit hittelön till de som lyckas hitta Nong.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

www.teckenrapport.se

Döva läraren Dana Miles utsedd till Årets Lärare 2023

23 januari 2024

Foto: Privat

Dana Miles har utsetts till årets lärare i delstaten Washington, USA 2023. Dana är lärare i engelska vid Washington State School for the Deaf and Hard of Hearing i USA, där hon undervisar i sex år. Miles är själv döv och undervisar i tvåspråkig språkkonst vid skolan. Vid skolan förbereder hon sina elever för övergången till vuxenlivet.

I undervisningen i tvåspråkig språkkonst kombinerar Dana engelska och amerikanskt teckenspråk. Hon skapar praktiska scenarier för eleverna, som att använda kollektivtrafik och hitta bostad, och tillämpar på så sätt lärandet på elevernas vardag. Genom sitt arbete i skolans arbetslivserfarenhetsprogram stöder Dana eleverna i att utveckla färdigheter för livet efter gymnasiet. Dana säger att hon brinner för att hjälpa eleverna att utveckla självförsvarskunskaper, och hon ser sitt arbete som ett sätt att gynna alla elever, oavsett bakgrund.

Chris Reykdal, inspektör för allmän undervisning, hyllar Dana för hennes arbete. Dana beskriver utnämningen som Årets lärare som en fantastisk resa. Kollegor och skolledningen är stolta över hennes prestationer och hennes engagemang för det döva samhället. Dana ser fram emot att fortsätta inspirera och stödja sina elever samt det döva samhället på olika sätt.

Som en extra ära fick Dana resa till Houston för att se Washingtons fotbollslag Huskies spela i College Football National Championship. En resa som slöt en cirkel för Dana som tidigare såg Huskies vinna sin sista nationella titel 1991.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com

Dansk bedrägerihärva avslutas oväntat

23 januari 2024

Adobe Stock

Sedan 2021 har en rättsprocess pågått om bedrägeri med tolkmedel i Danmark där flera döva varit inblandade. Under flera års tid har ett flertal döva män lurat till sig tolkmedel från regeringen för nästan 30 miljoner danska kronor. Därför har det blivit en rättsprocess.

TegnNyt informerade att det på måndagen den 15 januari skulle ha blivit ny process då två av männen överklagat beslutet från tingsrätten 2022. Nu har dessa två män accepterat domen i allra sista stund och därför blir det ingen fortsatt rättsprocess. De två männen dömdes 2022 till 3,5 år respektive 4 år och har nu alltså godtagit domen i stället för att förklara sig oskyldiga.

2018 erkände en tidigare företagsägare att han begått bedrägeriet. Det ledde till en omfattande utredning som resulterade i åtal mot fyra personer för grovt ekonomiskt bedrägeri i 614 fall mellan 2013 - 2017. Personerna missbrukade lagen om personlig assistans som ger personer med funktionsnedsättning rätt till upp till 20 timmars personlig assistans per vecka. För döva innebar det tolk upp till 20 timmar per vecka. Männen påstås ha fakturerat flera kommuner för samma uppdrag eller för tolktimmar som aldrig ägt rum. Åklagaren bedömde att bedrägeriet uppgår till nästan 30 miljoner danska kronor.

Under rättsprocessen förhördes många döva personer, tolkar, regeringsrepresentanter och tidigare anställda.

På grund av fallet har lagen om personlig assistans skärpts för att förhindra liknande bedrägerier. Detta har dock fått konsekvenser för döva i Danmark då

många nu upplever betydande utmaningar att få tillräckligt med tolktimmar. En direkt konsekvens är att processen att starta nya arbeten förlängs.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

Nytt internationellt skidförbund för döva

23 januari 2024

Foto: DNieuws

I ett inlägg på Instagram från @deafinternationalski den 15 januari meddelades det att ett nytt internationellt skidförbund för döva har etablerats. Det heter Deaf International Ski (DIS).

Grundarna, Philipp Steiner (Schweiz) och David Pelletier (Frankrike), har som mål att säkra framtiden för döv skidåkning med det nya förbundet. Dessutom avser de att underlätta arrangemang av internationella ungdomsläger och ungdomstävlingar.

DIS tar över efter Deaf Ski Europe Cup, en organisation som funnits i 26 år. Med den nya förbundet vill grundarna göra döv skidåkning mer lockande.

Den 13 januari presenterades DIS officiellt på det nya centret för döva i Innsbruck, Österrike.

För mer information kan den uppdaterade DIS-webbplatsen besökas: <https://www.deafinternationalski.com/>.

Jos de Winde, DNieuws

Översatt till svenska: Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

Moa Gärdenfors - Sveriges nya doktor i lingvistik

23 januari 2024

Foto: Privat

Institutet för teckenspråk vid Stockholms universitet har nu fått en ny doktor i lingvistik: Moa Gärdenfors. Den 12 januari försvarade Moa sin avhandling för opponenter Dr. Naomi Caselli från Boston University i USA. Dr. Naomi sammanfattade inledningsvis Moas avhandling och gav ett positivt omdöme.

I december berättade Teckenrapport att Moa skulle disputera och gav en kort sammanfattning av avhandlingen, som heter Writing in deaf and hard-of-hearing children. A bimodal bilingual perspective on their written products and writing processes.

I och med att avhandlingen godkändes och Moa utsågs till doktor, släpptes avhandlingen som finns att ladda ner på Stockholms universitetsbiblioteks hemsida.

En utförligare beskrivning av avhandlingens innehåll ses i tidigare nyhetsinlägg av Teckenrapport [här:](https://teckenrapport.se/moa-ska-forsvara-sin-doktorsavhandling-i-lingvistik/)
<https://teckenrapport.se/moa-ska-forsvara-sin-doktorsavhandling-i-lingvistik/>

Maria Norberg

nyhet@teckenbro.com

FSDB kräver stopp för "ansvarsglidning" mellan kommun och region

23 januari 2024

Bild: FSDB

Förbundet Sveriges Dövblinda, FSDB, uppmanar genom ordförande Klas Nelfelt till en tydligare lagstiftning för att garantera att alla människor får det stöd de behöver. Lagstiftningen behövs för att kunna definiera vem som bär ansvaret för den garantin. Uppmaningen gavs i en insändare till tidningen Dagens Samhälle den 15 januari.

Ett konkret exempel är Evelina Lindbergs situation, som Teckenrapport berättade om i november 2023, där Piteå kommun ersatte hennes personliga stöd med hemtjänst. Förändringen innebär att Evelinas möjligheter till delaktighet och kommunikation hotas, eftersom hemtjänsten inte behärskar taktilt teckenspråk. Trots kritik från experter och benämningar som "tortyr" av professor emeritus Claes Möller, försöker Piteå kommun skjuta över ansvaret på Region Norrbotten.

Fenomenet kallas för "ansvarsglidning" och innebär att en myndighet lägger över ansvaret på en annan. När myndigheter bollar medborgare mellan stolarna på det sättet kommer någon medborgare till slut att falla emellan. Det är skadligt, menar FSDB. Inte bara för den som blir drabbad, utan även för en fungerande stat och demokrati. Det kan medföra att medborgare inte får det stöd de behöver, att processer och ärenden tar längre tid och att grupper eller individer hamnar i en gråzon.

I sin insändare varnar FSDB för en negativ trend och påminner om internationella åtaganden, speciellt om FN:s konvention om rättigheter för personer med funktionsnedsättning. FSDB kräver reformer och en klarare lagstiftning för att säkerställa stöd för en självständig och fullvärdig livsstil.

Mona Riis

nyhet@teckenbro.com

Nya Zeeland utmanar i Australian Deaf Games

23 januari 2024

Foto: Adobe Stock

Döva idrottare från Nya Zeeland deltar i veckans Australian Deaf Games. Australian Deaf Games hålls i New South Wales mellan den 13-20 januari och innehåller 16 olika sporter. Med 56 tävlande i åldrarna 12 till 70 representeras Nya Zeeland i 10 olika sporter under spelen. Det är andra gången Nya Zeeland deltar, efter deras debut 2018, där de säkrade silver- och bronsmedaljer inom futsal.

Årets lag från Nya Zeeland har redan skördat framgång med tre bronsmedaljer i tennis och 11-mannafotboll. Laget kommer att tävla i flera sporter, inklusive futsal, basket, lawn bowls och tennis, mot sina australienska motståndare innan tävlingarna avslutas på lördag.

Dövidrotten är av stor betydelse för många i samhället, och Chris Sinclair, ordförande för Deaf Sports New Zealand, framhäver dess roll i kultur och identitet. "Det är en tid då vi alla kan träffas och delta som jämlikar," säger Chris och betonar hur dövidrotten erbjuder en rättvis och tillgänglig arena för tävlan, vilket ibland kan vara utmanande inom den hörande idrottsvärlden.

Australian Deaf Games fungerar för vissa idrottare som ett steg mot större internationella evenemang som Deaflympics och Paralympics. Chris påpekar dock att många döva idrottare måste ta ledigt från sina arbeten och finansiera sina egna resor till tävlingarna.

Chris belyser även utmaningarna inom dövidrotten på Nya Zeeland, där det fortfarande finns en strävan efter bättre erkännande och stöd. Han uppmanar idrottslag och grupper att välkomna döva idrottare och betonar vikten av enkla anpassningar för att göra idrotten mer tillgänglig. Trots utmaningarna och behovet av ökat stöd, är entusiasmen och engagemanget från både idrottare och deras stödjande samhällen tydligt under detta års Australian Deaf Games.

Tine Hedin

nyhet@teckenbro.com